
Reunião do Conselho Disciplinar de 22/05/2019

Disciplina
Comunicado Semanal de Castigos a Patinadores e outros

22/05/2019

Campeonato Nacional Séniores 1ª Divisão

0170/1819 SC Marinhense 4 - Sporting CP 8
Nuno Gonçalo da Silva Domingues, treinador do Sporting Clube Marinhense, foi punido(a) com
quinze dias de suspensão de actividade a partir de 16.05.19, multa de €116 (cento e dezasseis
euros ); nos termos do artigo 105º, artigo 80º 1alínea 1.1 e artigo 16º 2 alínea 2.2, conjugado com o
artigo 26º 1alínea c), m) e n), do Regulamento de Justiça e Disciplina.

Campeonato Nacional Séniores 2ª Divisão

0360/1819 AA Espinho 3 - HC Maia 4
Filipe André Machado Soares, prep. físico do Ass. Académica de Espinho, foi punido(a) com dez
dias de suspensão de actividade a partir de 19.05.19, multa de €58 (cinquenta e oito euros ); nos
termos do artigo 105º, artigo 80º 1alínea 1.1 e artigo 16º 2 alínea 2.2, conjugado com o artigo 27º
1alínea a), do Regulamento de Justiça e Disciplina.

0360/1819 AA Espinho 3 - HC Maia 4
Francisco António Alves Sousa, delegado do Ass. Académica de Espinho, foi punido(a) com vinte
dias de suspensão de actividade a partir de 19.05.19, multa de €174 (cento e setenta e quatro
euros ); nos termos do artigo 105º, artigo 80º 1alínea 1.1 e artigo 16º 2 alínea 2.2, conjugado com o
artigo 26º 1alínea b), m) e n), do Regulamento de Justiça e Disciplina.

0542/1819 S Alenquer Benfica 6 - SL Benfica “B” 4
Mário Sérgio Santos Rodrigues, patinador do Sport Alenquer e Benfica, foi punido(a) com dois jogos
oficiais de suspensão, nos termos do artigo 50º 1 alínea 1.2, artigo 6º 3 e artigo 16º 2 alínea 2.2,
conjugado com o artigo 27º 1alínea a) e h) e artigo 15º, do Regulamento de Justiça e Disciplina.

Campeonato Nacional Séniores 3ª Divisão

1204/1819 FC Alverca 8 - EL Azemeis 3
José Miguel da Silva Ferreira Rodrigues, patinador do Escola Livre de Azeméis, foi punido(a) com
dois jogos oficiais de suspensão, nos termos do artigo 6º 3, artigo 50º 1alínea 1.2 e artigo 16º 2
alínea 2.2, conjugado com o artigo 26º 1alínea m) e n), do Regulamento de Justiça e Disciplina.



Reunião do Conselho Disciplinar de 22/05/2019

Disciplina
Comunicado Semanal de Castigos a Patinadores e outros

22/05/2019

Campeonato Nacional Sub 20

1675/1819 AD Sanjoanense 4 - FC Porto 6
Miguel Alexandre Félix Afonso, patinador do Futebol Clube do Porto, foi punido(a) com dois jogos
oficiais de suspensão, nos termos do artigo 50º 1 alínea 1.2, artigo 6º 3º e artigo 16º 2 alínea 2.2,
conjugado com o artigo 27º 1alínea a) e f), do Regulamento de Justiça e Disciplina.
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Disciplina
Comunicado Semanal de Castigos a Clubes e Associações

22/05/2019

Campeonato Nacional Séniores 3ª Divisão

1018/18 GFE Comércio Santarém 4 - GDR “Os Lobinhos”
Grupo Futebol dos Empregados no Comercio de Santarém, foi punido(a) com: multa de €116 (cento
e dezasseis euros ), Nos termos do disposto no Artº. 44º nº 4, 4.2 e 4.4 do RGHP-FPP, nos termos
do(s) artigo(s) 105º, do Regulamento de Justiça e Disciplina.
Ausência de Treinador 
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Campeonato Nacional Sub 20

Tiago Filipe Sousa Freitas
Sporting Clube de Portugal
Processo disciplinar n.º PD2254/19-SP

1676/1819 AD Valongo 5 - Sporting CP 3


